
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

<£% 0 £_____ 2013г. № £>00^
г. Барнаул

О комиссии по отбору образовательных 
учреждений на участие в реализации 
мероприятий государственной про
граммы Российской Федерации «До
ступная среда» на 2011-2015 годы

В целях определения порядка отбора муниципальных общеобразова
тельных учреждений для создания сети базовых образовательных учрежде
ний на территории Алтайского края, реализующих образовательные про
граммы общего образования и обеспечивающих совместное обучение инва
лидов и лиц, не имеющих нарушений развития (далее -  базовое образова
тельное учреждение), в рамках реализации государственной программы Рос
сийской Федерации «Доступная среда» на 2011 -  2015 годы 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав комиссии по отбору образовательных учреждений 
для участия в реализации мероприятий государственной программы Россий
ской Федерации «Доступная среда» на 2011 -  2015 (приложение 1).

2. Утвердить перечень требований к общеобразовательному учрежде
нию, претендующему на присвоение статуса базового образовательного учре
ждения, в рамках реализации мероприятий государственной программы Рос
сийской Федерации «Доступная среда» на 2011 -  2015 годы (приложение 2).

3. Комиссии по отбору образовательных учреждений для участия в 
реализации мероприятий государственной программы Российской Федера
ции «Доступная среда» на 2011 -  2015 ежегодно проводить мероприятия 
по отбору образовательных учреждений для участия в реализации мероприя
тий государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» 
на 2011 -  2015 годы на основании представленных муниципальными органа
ми управления образованием заявок.

4. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 
в сроки, установленные Главным управлением образования и молодежной 
политики Алтайского края, представлять на каждое муниципальное общеоб
разовательное учреждение, претендующее на присвоение статуса базового 
образовательного учреждения, в рамках реализации мероприятий государ-



2

ственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 -  
2015 годы, следующие документы:

заявку, содержащую информацию по каждому пункту утвержденного 
перечня требований;

копию муниципальной программы (плана), предусматривающей осу
ществление мероприятий по созданию доступной среды в общеобразова
тельных учреждениях;

перечень планируемых работ по созданию безбарьерной среды в му
ниципальном общеобразовательном учреждении, претендующем на присвое
ние статуса базового образовательного учреждения, за счет средств муници
пального образования;

копию лицензии на право осуществления образовательной деятельно
сти с приложением (при отсутствии права на реализацию адаптированных 
образовательных программа предоставляется план мероприятий по подго
товке к лицензированию по адаптированным образовательным программам).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя начальника Главного управления М.В. Дюбенкову и заместителя 
начальника Главного управления, начальника отдела С.Н. Беккер.

Заместитель Губернатора Алтайского края, 
начальник Главного управления Ю.Н. Денисов

Корягина Наталья Геннадьевна, 63 57 34



3

Приложение 1 
к приказу Главного управления 
образования и молодежной 
политики Алтайского края

от Ж  0<о 2013 года № *>СхУУ

Состав комиссии по отбору образовательных учреждений для участия в реа
лизации мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» на 201 Г -  2015 годы

Дюбенкова - заместитель начальника Главного управле-
Марина Владимировна ния, председатель комиссии

Багина - начальник отдела специального образования,
Лариса Валерьевна опеки и попечительства Г лавного управления,

заместитель председателя комиссии

Члены рабочей группы:

Беккер
Светлана Николаевна

Бутенко
Ольга Николаевна

Йроздова
рина Николаевна

- заместитель начальника Г лавного управле
ния, начальник отдела ресурсного обеспечения 
и развития учреждений образования

- заместитель начальника Г лавного управле
ния, начальник отдела управления качеством 
образования

- начальник отдела общего и дошкольного об
разования Главного управления

Корягина
Наталья Геннадьевна

- начальник сектора специального образова
ния, отдела специального образования, опеки и 
попечительства Г лавного управления

Кисленко
Евгения Николаевна

- главный специалист сектора специального 
образования, отдела специального образова
ния, опеки и попечительства Главного управ
ления



4

Приложение 2 
к приказу Главного управления 
образования и молодежной 
политики Алтайского края

отДГ ОС 2013 года № &ОЫ

Перечень требований к общеобразовательному учреждению, претендующему на 
присвоение статуса базового образовательного учреждения, в рамках реализа

ции мероприятий государственной программы Российской Федерации «Доступ
ная среда» на 2011 -  2015 годы

1. Требования к зданию и территории, позволяющие реализовать дополнитель
ные меры, обеспечивающие архитектурную (физическую) доступность общеобразова
тельного учреждения:

1.1. Здание общеобразовательного учреждения построено по типовому проекту.
1.2. Здание общеобразовательного учреждения находится в удовлетворительном 

техническом состоянии (в соответствии с актом обследования здания районной комис
сии).

1.3. На территории общеобразовательного учреждения имеются в наличии обо
рудованные места для парковки, пешеходные дорожки на путях к зданию.

1.4. В здании общеобразовательного учреждения не менее четырех пожарных 
выходов.

1.5. В здании общеобразовательного учреждения обеспечена целостность поло
вого покрытия.

1.6. В здании общеобразовательного учреждения актовый зал, спортивный зал, 
библиотека, столовая расположены на одном этаже.

1.7. В здании общеобразовательного учреждения имеются свободные помеще
ния (площади в помещениях) для обустройства туалета для инвалидов, размещения ком
пьютерного оборудования: специализированных аппаратно-программных комплексов 
для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата, зрения, слуха, кабинетов пси
холога, коррекционной гимнастики, психомоторной коррекции, сенсорной комнаты.

2. Требования к формированию в общеобразовательном учреждении условий 
для беспрепятственного доступа к услугам образования детей-инвал идо в и детей с огра
ниченными возможностями здоровья и наличие детей указанных категорий в континген
те общеобразовательного учреждения.

2.1. В общеобразовательном учреждении имеется план работы по повышению 
квалификации, подготовке (переподготовке) педагогических, медицинских кадрами по 
направлению «Специальная (коррекционная) педагогика и психология», «Организация 
работы с детьми-инвал идами, детьми с ограниченными возможностями здоровья и их 
семьями».

2.2. В общеобразовательном учреждении имеется лицензия на право осуществ
ления образовательной деятельности по адаптированным образовательным программам 
(при ее отсутствии - план мероприятий по подготовке к лицензированию по адаптиро
ванным образовательным программам).

2.3. В контингент обучающихся общеобразовательного учреждения включены 
дети из числа детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, и 
(или) в микрорайоне, закрепленном за общеобразовательным учреждением, проживают 
детей указанных категорий дошкольного и школьного возраста.


